- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２１年６月１０日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２１年６月定例発表

下記の通り、2021 年 5 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

ＲＰ東プラ㈱
大阪府

吹田市
南目 益男 9 億 4,372.5 万円 プラスチック製品の製造 8,906.2 万円

- 2 -

再投資先の概要

◎株式

・ＲＰ東プラ株式会社

事    業    所：大阪府吹田市江坂町１－２０－２２
電     話：（０６）６３３０－７５５１
代   表   者：南目 益男（ﾅﾝﾒ ﾏｽｵ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.rptopla.co.jp/
資   本   金：９億４，３７２．５万円
設 立 年 月：１９５５年５月
主要事業・製商品：プラスチック製品の製造
初 回 投 資 年 月：１９６８年９月
今 次 投 資 額：８，９０６．２万円

- 3 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2021/5 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,133

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 921

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 4 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１４９７回

テ ー マ 変化や困難に強い社員の条件

開 催 日 ２０２１年６月３０日（水）１４：００～１６：００

講  師 ベアリンク 代表 人材育成コンサルタント 土元紀子 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 社員のメンタルヘルスと生産性の向上、その両方の観点から注目されている、

「レジリエンス（回復力、逆境力）」。変化や困難に強い「レジリエンス」の

高い社員とはどのような社員か、どうすれば育つのか、お伝えします。

◎ 第１４９８回

テ ー マ 親族外承継 成功のポイント

開 催 日 ２０２１年６月２１日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス グローカル事業本部 北名章悟 氏／白井遼平 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

内  容 目まぐるしく変化する外部環境のなかでも、企業を成長させながら事業承継を成功

させるため、親族外承継における株式と組織を円滑に引き継ぐ方法についてお話し

いたします。

◎ 第１４９９回

テ ー マ 超高収益を上げ続ける組織構造セミナー

開 催 日 ２０２１年６月２４日（木）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱カクシン 代表取締役 田尻望 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 「超高収益企業キーエンスとはどんな会社なのか？」「なぜ売れ続けるのか？」「構

造が挙動を創る○○の“違い”をつくっている違いは何か？」本（総論）セミナーで

は、超高収益を上げ続ける組織構造を学び、高収益企業になるために行なっていく、

メソッドをお伝えしていきます。

◎ 第１５００回

テ ー マ 成長と安定を実現するための経営戦略推進説明会

開 催 日 ２０２１年６月２８日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 ﾌｧﾝｸｼｮﾝｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ大阪本部 本部長代理 浜岡裕明 氏/部長 山内優和 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 コロナにより行動面、経済面で制限を受けている現代において、With コロナの経営

がより一層求められます。コロナ禍でも成長と安定の両輪を推進するために経営戦

略として整備すべき内容と DX を実現するためのポイントを解説します。

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５０１回

テ ー マ ９０日間で確実に「管理職」を成功させる

開 催 日 ２０２１年７月１日（木）１４：００～１５：３０

講  師 ㈱ラッシュジャパン 人事部長／㈱組織デザイン研究所 顧問 安田雅彦 氏

㈱組織デザイン研究所 人事コンサルタント・採用担当 梅原達彦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 管理職は、いかにして早期にメンバーとの信頼関係を構築し、企業文化をキャッチ

アップし、成果を出すかを問われます。しかし、企業組織はますます多様化・流動化

し、働き方が変化し、そのチームマネジメントの重要性が問われます。「９０日間」

で確実に成果を出すための「新人・新任管理職向け育成モデル」をご紹介いたします。

◎ 第１５０２回

テ ー マ 社員に響く「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０２１年７月２日（金）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松毅 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 新型コロナウイルスにより、多くの企業が「将来予測」と「自社の事業構想」を見

直すタイミングを迎えています。本セミナーでは予測が困難な時代において、強く

リーダーシップを発揮するための「経営ビジョン」の策定方法や、社員への浸透方

法について解説を行います。アフターコロナ後に改めて経営ビジョンを見直す、あ

るいは指し示したいとお考えの経営者・経営幹部の皆様は是非ご参加ください。

◎ 第１５０３回

テ ー マ 《熊本開催》クラウド勤怠システム導入成功のポイント

開 催 日 ２０２１年６月３０日（水）１４：００～１６：００

講  師 ㈱TECO Design 代表取締役社長 杉野愼 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 ＴＫＰ熊本カンファレンスセンター９階 さざんか【リアル限定】

内  容 クラウド勤怠による、労働時間管理は企業の労務管理における一丁目一番地です。業

務の効率化はもちろん、残業上限や有給消化などｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽのため、労働時間管理を

しっかり行いましょう。クラウド勤怠でできることを丁寧に具体的にご案内します。

２.投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》
＜セミナー＞
■ 高卒採用強化セミナー

・開 催 日 時：２０２１年６月１１日（金）１３：００～１６：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱アッテミー 就職アドバイザー 松野晃一 氏

・プログラムの特長：２０２２年卒にむけた高卒求人は新型コロナウイルスの影響で昨年以上に減少

するとも言われており、高校生を採用したい企業にとっては今がチャンスと言

えるでしょう。本セミナーでは、大阪府内の高等学校で４０年間就職指導をして

きた元教員が講師を務めます。高校生採用の基本から最新の情報まで、より実情

に即したお話をお伝えします。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 中小企業のためのジョブ型（職務給型）雇用の取り入れ方

・開 催 日 時：２０２１年６月１８日（金）１３：３０～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

・プログラムの特長：近頃、大手企業を中心にテレワークと並んで「ジョブ型（職務給型）雇用」導

入の機運が高まっています。また、経済界の代表的な立場にある方々からも

「もう終身雇用は維持できない」との声が聞こえてきます。しかし、中小企業

が大手企業のモノマネをしても大丈夫だろうかという疑問がわきます。そこ

で、本セミナーでは中小企業らしい「ジョブ型雇用」とは何かを考えながら、

多様な労働力を活用する賃金管理の実務対応についてお伝えいたします。

■ 「商談力」強化セミナー２０２１

・開 催 日 時：２０２１年７月９日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：小森コンサルティングオフィス 代表 小森康充 氏

・プログラムの特長：お客様との信頼関係を構築しなければならない営業社員には、お客様の話を聞

き、本音を引き出し、受け入れられる、コミュニケーションスキルとしての商

談力が必要です。ビジネスの場で、お客様の心の窓を開けて、受け入れられや

すくするためには、おさえておかなければいけない手順があり、守るべきポイ

ントがあります。本セミナーでは、コミュニケーションスキルの基本を踏ま

え、顧客との信頼関係を構築して成約につなげるための、営業社員が知ってお

くべき基本、ちょっとしたことコツを伝授いたします。

※詳細は、以下ＱＲコードからご覧ください。

	6月再投資原稿
	記者発表_支援部_2106
	表紙